
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

31 de Julho de 2018 -  ANO I - N° 102 - Pág. 01 a 02

GABINETE DA PREFEITA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DECRETO Nº 022/2018, DE 09 DE JULHO DE 2018. EMENTA: dispõe 
sobre situação anormal, caracterizada como situação de emergência, no 
âmbito do município de Canindé, prejudicado por incêndio em sua frota de 
transportes escolares. A Excelentíssima Senhora MARIA DO ROZÁRIO 
ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do 
Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município; CONSIDERANDO que os alunos da Rede Municipal de Ensino de 
Canindé encontram-se vulneráveis por conta de um incêndio na frota de 
transporte escolar do município no dia 04 de Julho, onde 5 ônibus sofreram 
perdas totais e 02 ônibus foram atingidos parcialmente.   CONSIDERANDO 
que os alunos da Zona Rural do município de Canindé, bem como da sede do 
município podem ser prejudicados em seu ano letivo, em seu calendário escolar 
e em seu planejamento, caso não sejam tomadas providências urgentes, dada a 
necessidade do funcionamento adequado da frota de veículos da Secretaria 
Municipal de Educação; CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de manter o 
Município em condições aptas a promover ações e implementar respostas 
rápidas e urgentes ao clamor social, seja através da execução de ações, seja 
através da realização de contratações das que se fizerem necessárias conforme 
planejamento prévio, bem como, de ações outras que não podem ser previstas; 
CONSIDERANDO que se faz necessário a contratação de veículos para suprir 
as rotas do transporte escolar prejudicadas pelo incidente; DECRETA: Art. 1º - 
Fica declarada a existência de situação anormal, provocada pelo incêndio de 
veículos da frota do Transporte Escolar, caracterizando então como SITUAÇÃO 
DE EMERGÊNCIA, no Município de Canindé, pelo prazo de cento e vinte 
(120) dias, a contar da publicação do presente Decreto, prorrogável por igual 
período. Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 09 de Julho de 2018. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé 
 

*** *** 
PORTARIA DE AJUDA DE CUSTO Nº 007/2018 - MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, 
Estado do Ceará, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município de Canindé; CONSIDERANDO o Decreto nº 01 de 
2017 que dispõe sobre a suspensão das concessões de gratificação e suspensão 
de realização de horas extras junto aos Servidores Públicos Municipais. 
CONSIDERANDO que o artigo 2º do referido decreto autoriza que em 
situação especial, deverá haver solicitação de autorização prévia ao Gabinete do 
Prefeito, devidamente justificada, ficando a autorização a critério do Chefe do 
Poder Executivo Municipal. RESOLVE: I – CONCEDER a ANTÔNIO 
FÁBIO UCHÔA SOARES, ocupante do cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, o pagamento na importância de R$ 432,00 
(quatrocentos e trinta e dois reais), referente a uma AJUDA DE CUSTO, 
conforme decreto 002-A/2013 de 20 de Janeiro de 2013, a qual o mesmo fará 
jus por permanência fora do município deslocando-se à Brasília-DF, no dia 01 
de agosto de 2018, para tratar de assuntos de interesse do município. II - As 
despesas decorrentes da presente Portaria correrão a conta da dotação específica 
do vigente orçamento. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 30 DE JULHO DE 
2018 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ceará 

 

reais e trinta e oito centavos). Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93 
– ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS– SECRETARIA DE SAÚDE. 30 
DE JULHO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20180118002, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 08.016/2017 - SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS OFICIAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE. DA ALTERAÇÃO: PROCEDER AO 
REALINHAMENTO DE DECRÉSCIMO DE VALOR DO ITEM 02, 
PASSANDO O VALOR PARA R$ 3,63 (TRÊS REAIS E SESSENTA E TRÊS 
CENTAVOS). CONTRATANTE: SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA 
RAMOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 
CANINDÉ/CE. CONTRATADO: J & J PESSOA COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS LTDA, REPRESENTADO POR JOSÉ JULIENIO 
MARTINS PESSOA JUNIOR. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 
26 DE JULHO DE 2018. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 06.001/2018, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2018–SRP, CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS LOCAÇÕES DE 
MÁQUINAS PESADAS PARA FICAR À DISPOSIÇÃO DA 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
ATRAVÉS DO SR. ALEXSANDRO DA COSTA JUSTA. CONTRATADA: 
W T DOS SANTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS - ME, 
REPRESENTADA POR WILLIAMIS TIAGO DOS SANTOS, 
PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE 345.254,40 (TREZENTOS E 
QUARENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS). DATA ASSINATURA: 30 de JULHO 
de 2018. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 08.004/2018, DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 08.016/2017 
- SRP. SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, COM 
COTA RESERVADA A ME E EPP. DA ALTERAÇÃO: PROCEDER AO 
REALINHAMENTO DE DECRÉSCIMO DE VALOR DO ITEM 02, 
PASSANDO O VALOR PARA R$ 3,63 (TRÊS REAIS E SESSENTA E TRÊS 
CENTAVOS). CONTRATANTE: ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA 
RAMOS, SECRETÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADO: J & J PESSOA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 
LTDA, REPRESENTADO POR JOSÉ JULIENIO MARTINS PESSOA 
JUNIOR. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 26 DE JULHO DE 2018. 
 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ERRATA A PUBLICAÇÃO DOS ADITIVOS N° 014/2018 Á 034/2018. 
Cujo objeto de prestação de serviços para atender as necessidades temporárias 
de excepcional interesse publico e suprir as carências existente na 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. Publicado no DIARIO OFICIAL 
ELETRONICO DO MUNICIPIO DE CANINDÈ no dia 24 de julho de 2018 
nas paginas: 01,03 e 04. Onde se lê: vigência:04/06/2018 a 15/06/2108. Leia-
se: vigência: 30/07/2018 á 30/01/2019.  Islayne de Fatima Costa Ramos - 
Secretária Municipal de Saúde de Canindé-CE 
 

*** *** 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Aviso de Homologação. Modalidade: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA “ACADEMIA DA 
SAÚDE” NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Vencedor: 
GUANABARA CONSTRUÇÕES TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI - ME, 
com o valor global de R$ 83.396,38 (oitenta e três mil, trezentos e noventa e seis  



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Terça-feira,  31 Julho de 2018 - Nº 102


	Page 1
	Page 2

